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دکتر مهدی علیخانی  
استاد دانشگاه و عضو هیات مدیره انجمن مطالعات غرب آسیا 

سرویس سیاسی - مرکز پژوهش های 
مجلــس، تنها رکن مجلس اســت که غیر از 
نمایندگان مجلس، اعضا و کارشناسان رسمی 
خــارج از مجلــس دارد. این مرکز تنها مرکز 
پژوهشی حاکمیتی دارای قانون مصوب و با 
تاثیرگذاری مستقیم بر روی طرح ها و لوایح 

است.
ام ۴ نفــر  برای ریاســت مرکز پژوهش 
هــای مجلس مطــرح اســت، گزینه های 
احتمالی برای ریاســت مرکز پژوهش های 

مجلس از این قرار است؛ 
بابــک نگاهداری که  در ســال  ۱۴۰۰ 
بــا رای اعضای هیــات امنای مرکز پژوهش 
های مجلس شــورای اسلامی به ریاست این 
مرکز انتخاب شد و همچنان رئیس این مرکز 
است.پیشتر از خرداد ۱۳۹۹ تا شهریور۱۴۰۰  
رئیــس حوزه ریاســت مجلس و مشــاور 

محمدباقرقالیباف بود.
بابک نگاهداری، دانشــیار و مدیر گروه 
بیوتکنولوژی دانشــگاه علوم پزشکی تهران 
اســت.وی تاکنون مســئولیت های اجرایی 
دبیری نقشــه جامع علمی کشــور، معاونت 
نظــارت و راهبری شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی، معاونت پژوهشــی دانشــگاه آزاد 
اســلامی و ریاست دانشــگاه علوم پزشکی 

آزاد اسلامی تهران و ریاست مرکز مطالعات 
و برنامه ریــزی شــهرداری تهران را بر عهده 
داشــته اســت.نگهداری کاندیــدای دوره 
دوازدهم مجلس شورای اسلامی بود و علی 
رغم حضورش در لیســت جبهه انقلاب به 

مجلس شورای اسلامی راه نیافت. 
  سید احسان خاندوزی گزینه ی مطرح 
شــده ی بعدی اســت. همچنیــن او پس از 
اســتعفای زاکانی از ریاست این مرکز جزء 
گزینه های مطرح شــده بود.خاندوزی وزیر 
اقتصــاد و دارایی دولت ســیزدهم، نماینده 
مــردم تهــران یازدهمیــن دوره در مجلس 
شورای اسلامی بوده است و سوابقی همچون 
کارشناس کمیسیون اقتصاد کلان و بازرگانی 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام و عضویت 
در شــورای پژوهشی ســازمان امور مالیاتی 
در کارنامــه او دیده می شــود  او پیش از این 
مدیرکل اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس 
بوده اســت وی اســتادیار دانشکده اقتصاد 
دانشگاه علامه طباطبایی است.احمدنادری 
نیز از گزینه های احتمالی برای ریاســت این 
مرکز پژوهشــی است.طبق شنیده ها احتمال 
موافقــت قالیباف به عنوان هیأت امنای مرکز 

پژوهش های مجلس با وی کمتر است.
احمد نــادری نماینــده دوره یازدهم 

و دوازدهــم از حوزه انتخابیــه تهران، ری، 
شــمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس 
شورای اسلامی است. وی عضو هیئت رئیسه 
مجلس شورای اســلامی در دوره دوازدهم 
اســت او هیات علمی دانشگاه تهران است 
و ریاســت جهاد دانشگاهی واحد تهران در 

کارنامه خود دارد.
از الیاس نــادران و مهرداد بذرپاش نیز 
به عنوان گزینه های احتمالی ریاســت مرکز 
پژوهش های مجلس یاد می شــود هرچند 

احتمال آن ضعیف است. 
وی نماینده دوره هفتم، دوره هشــتم و 
دوره نهم  و یازدهم مجلس شــورای اسلامی 
از حوزه انتخابیه تهران و ری، شــمیرانات و 
اسلامشهر بوده است ،  نادران عضو کمیسیون 
برنامــه و بودجــه و محاســبات مجلس و 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی 
همچنین وی عضو پیشــین ســپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی و عضو هیئت علمی دانشکده 

اقتصاد دانشگاه تهران است.
گفتنی اســت محمدجواد لاریجانی در 
ســال ۱۳۷۴ برای اولین بار پیشنهاد تاسیس 
مرکــز پژوهش های مجلس را داد و خود نیز 
اولین رئیس این مرکز پژوهشی تا سال ۱۳۷۹ 

بوده است.

چه کسی به ساختمان نیاوران می رود؛

رئیس مرکز پژوهش های مجلس چه کسی خواهد بود!

رئیس جمهور منتخب خطاب به اعضای کارگروه های انتخاب دولت چهاردهم تاکید کرد: کاری نکنیم که افرادی با حزب و جناح و دوستی بالا بیایند 
بعد فردا به ما بگویند شما هم که همان کار را کردید. الان همه نگاه می کنند که افرادی که ما انتخاب می کنیم آیا بوی وفاق می دهند یا نمی دهند. باید در اولین 

قدم این وفاق را ایجاد کنیم چون اگر وفاق نباشد و پست ها را آنگونه که دوست داریم تقسیم کنیم آن اعتماد جمع اجتماعی را از دست خواهیم داد.

رئیس جمهور منتخب:

کاری کنیم که مردم نگویند اینها دروغ گفتند و 
فقط وعده دادند!

سرویس سیاسی - مسعود پزشکیان رئیس 
جمهور منتخــب، در همایش اعضای کمیته ها و 
کارگروه های انتخاب دولت چهاردهم, که با ۴۵۰ 
عضو کارگروه های شورای راهبردی تشکیل شد، 

حضور یافت.
رئیس جمهور منتخب گفــت: از اینکه در 
این مســیر سخت و پرآشوب با ما همراه بودید و 
کمک کردید خیلی تشکر می کنم و از اینکه هنوز 

در صحنه هستید، قدردان شما هستم. آنچه 
که برای بنده و هر کسی که در این مملکت 
زندگی می کند شــاخص بــوده، رضایت 
مردم اســت و وظیفه داریم به مردم توجه 
کنیم.  اگر بخواهیم دولتی تشکیل دهیم باید 
خدمتگذار همه مردمی باشــیم که در این 
ممکلت زندگی می کنند باید کاری کنیم که 
از ما راضی باشــند و احساس نکنندکه ما 

آمدیم که بر آنها ریاست کنیم .
وی ادامه داد: ما آمدیم تا مشــکلات 
مــردم را حل کنیم، آمدیم که بی عدالتی ها 
و حق کشی هایی که شکل گرفته را حذف 
کنیــم و حــق را به حق دار برســانیم. امام 
علی)ع( در نامه ای که به مالک اشتر نوشت 
بر رضایت مردم تاکید کرد و گفت که عمل 
صالح نزد من رضایت مردم اســت. اینکه 

مردم پشــت سر ما چه خواهند گفت دلیل بر این 
اســت که عمل ما درست است یا اشتباه. در نتیجه 
باید کاری کنیم که مردم نگویند اینها دروغ گفتند 
و فقــط وعده دادند. بــرای خدمت به ابزاری نیاز 
داریم که با آن بتوانیم حق را به حق دار برســانیم. 
باید بتوانیم شاخص های درست را در نظر بگیریم. 
علت وضعیت فعلی این اســت که ما در کشور بر 
اساس نظم و تخصص افراد را جایگزین نکردیم.

وی با انتقاد به نبود احزاب، تصریح کرد: ما به 
توسعه اجتماعی نرسیدیم. اگر به توسعه اجتماعی 
رســیده بودیم و احزاب و افرادی با رزومه خوب 

داشتیم و می توانستیم از میانشان افرادی را انتخاب 
کنیم؛ در نتیجه بدلیل عدم توسعه یافتگی اجتماعی 
مجبور هستیم بر طبق شاخص هایی تصمیم بگیریم 

و افرادی را انتخاب کنیم که به ما کمک کنند.
پزشــکیان تصریــح کرد: شــعار دادیم که 
ممکلت برای همه اســت و امروز باید به آن عمل 
کنیم، باید از همه گروه ها حضور داشــته باشند و 
همه جا هم گفتیم که نمی شود که مملکت را یک 

گروه اداره کند باید بتوانیم از همه نخبگان استفاده 
کنیم و می توانیم دولتی درست کنیم که یک وفاق 
ملی در آن باشد و آنهایی هم که کنار ایستاده اند ببیند 
که ما می خواهیم با وفاق و کارشناسی و شاخص ها 
جلو برویم . وی با اشاره به وجود وفاق میان تمام 
افراد، گفت: کاری نکنیم که افرادی با حزب و جناح 
و دوستی بالا بیایند بعد فردا به ما بگویند شما هم 
کــه همان کار را کردید. الان همه نگاه می کنند که 
افرادی که ما انتخاب می کنیم آیا بوی وفاق می دهند 
یــا نمی دهند. باید در اولین قدم این وفاق را ایجاد 
کنیم چون اگر وفاق نباشد و پست ها را آنگونه که 

دوست داریم تقسیم کنیم آن اعتماد اجتماعی را از 
دست خواهیم داد. باید مراقب باشیم که طبق چیزی 
که گفتیم عمل کنیم. ما می توانیم این شاخص ها را 
دقیق تر و قابل اندازه گیری  کنیم و هر کسی هم اگر 
ادعایی کرد که چرا من نه؟ بگوییم بر اســاس این 
شاخص شما چند سال سابقه دارید. اگر بتوانیم به 
کارایی ، ســابقه، سواد و مسئولیت  اجتماعی وزن 
بدهیم همان مقدار بیشــتر می توانیم با همدیگر 

تفاهم داشته باشیم و اختلافات را پایین بیاوریم.
رئیس جمهور منتخــب تاکید کرد: به تمام 
گروه ها گفتم افراد خودشــان را معرفی کنند و از 
شما هم خواهش میکنم رای ندهید بلکه نمره دهید 

.ما بر اساس شاخص ها افراد را معرفی می کنیم.
پزشکیان در سخنان پایانی خود در خصوص 
حضور تمام افراد در صحنه، گفت: راه سختی در 
پیش اســت و بنده به تنهایی نمی توانم این راه را 
بروم و باید کاری کنیم همه مردم به صحنه بیایند. 
اگر ما مدیر هستیم باید کاری کنیم که مشتری های 
داخلــی و خارجی را راضی کنیم. وظیفه بنده هم 
جلب رضایت مردم است.بنده در این رضایتی که 
می خواهم جلب کنم برایم مذهبی و غیر مذهبی، 
چپ و راست و سیاه و سفید برایم فرقی نمی کند.  
بنده مسئول پاسخگویی به کسی هستم که به اداره 
بنده مراجعه کرده و وظیفه دارم پاســخ حق بدهم. 
اگر ادارات ، بیمارستان و مدارس ما جواب 
مشتری را به گونه ای بدهند که آن را راضی 
کند، بقیــه آن ۵۰ درصد پای صندوق رای 
می آیند و زمانی که بنده برایشان قیافه بگیرم 

پای صندوق نمی آیند.
افــرادی کــه امتیاز بیشــتری 
بیاورند و بتوانند هماهنگ عمل کنند 

را انتخاب می کنیم
رئیس جمهور منتخب گفت: از افراد 
در گروه های مختلف سیاسی اصلاح طلب، 
اصولگرا و مستقل که فکر می کنند می توانند 
کمک کنند، درخواســت کردیم که رزومه 
دهند و افرادی که امتیاز بیشــتری آورده و 
می توانند هماهنگ عمــل کنند را انتخاب 
خواهیم کرد.مســعود پزشکیان در جلسه 
علنی مجلس شــورای اسلامی حضور پیدا 
کرده بود، بعد از پایان جلسه در توضیح چگونگی 
انتخاب وزرا گفت: از افراد در گروه های مختلف 
سیاســی اصلاح طلب، اصولگرا و مستقل که فکر 
می کنند می توانند کمک کنند، درخواست کردیم که 
رزومه دهند.رئیس جمهور منتخب تاکید کرد: این 
رزومه را گروه هایی جداگانه یعنی اصلاح طلبان، 
اصولگرایان و مستقلان به صورت جداگانه بررسی 
می کنند و نهایتــا افرادی بالا می آیند و درباره آنها 
تصمیم می گیریم. افرادی که امتیاز بیشتری آورده و 
می توانند هماهنگ عمل کنند  را انتخاب خواهیم 

کرد اما کار سختی است.

 راه سختی در پیش است و بنده به تنهایی 
نمی توانم این راه را بروم و باید کاری کنیم 
همه مــردم به صحنه بیاینــد. اگر ما مدیر 
هســتیم باید کاری کنیم که مشــتری های 
داخلــی و خارجی را راضــی کنیم. وظیفه 
بنده هم جلب رضایت مردم اســت.بنده در 
ایــن رضایتی که می خواهم جلب کنم برایم 
مذهبی و غیر مذهبی، چپ و راست و سیاه 
و ســفید برایم فرقی نمی کند.  بنده مسئول 
پاسخگویی به کسی هستم که به اداره بنده 
مراجعه کرده و وظیفه دارم پاسخ حق بدهم

سرویس سیاســی - یک فعال 
سیاســی گفت:  فاصله زمانی بیش از 
ســه ماه تا انتخابات ریاست جمهوری 
آمریــکا فرصت خوبی اســت برای 
پیشبرد مســئله هسته ای و بلکه توافق 

هسته ای و  رفع تحریمها است.
علی مطهری نوشت:  فاصله زمانی 
بیش از ســه ماه تا انتخابات ریاســت 
جمهوری آمریکا فرصت خوبی است 
برای پیشبرد مســئله هسته ای و بلکه 
توافق هســته ای و  رفع تحریم ها، زیرا 
هــم دموکرات ها برای پیروزی در انتخابات تمایل به این موضوع دارند و هم 

دولت جدید ایران مصمم به رفع تحریمهاست.

سرویس سیاسی - اهمیت تشکیل وزارت انرژی بر اهل آن پوشیده نیست؛ 
البته تغییرات ساختاری کابینه در شرایط کنونی و تعمیق و تشدید  ناترازی برق، 
برای کشور خطرساز است؛ مقدمه آن و ضرورت عبور از بحران فعلی؛ وزیر نیرو 
باید به ساختمان نیایش برود که وزاری صمت و نفت ارتباط و تعامل درخوری 
داشته باشد، نه مشابه وزیر صمت و نیروی فعلی که دائم در تضاد هستند و البته 
مشــابه رابطه وزیر نیرو فعلی و صمت قبلی در پنهان کاری و رفاقت محوری 
نباشد. مهدی عرب صادق، فعال سیاسی اصولگرا در یادداشتی در شبکه اجتماعی 
ایکس با هشتگ آقایان دکتر  پزشکیان و دکتر  ظریف و دکتر  عبدالعلی زاده درباره 

انتخاب وزیر نیرو پیشنهاداتی ارائه داد.
 ۱. صنایع، ساز و کار های خطوط تولید حیاتی و حساس، اهمیت صنعت 

و دخالتش در اقتصاد و توسعه اقتصادی بداند!
۲. اهمیت تشــکیل وزارت انرژی بر اهل آن پوشیده نیست؛ البته تغییرات 
ســاختاری کابینه در شرایط کنونی و تعمیق و تشدید  ناترازی برق، برای کشور 
خطرساز است؛ مقدمه آن و ضرورت عبور از بحران فعلی؛ وزیر باید به ساختمان 
نیایش برود که وزاری صمت و نفت ارتباط و تعامل درخوری داشــته باشد، نه 
مشابه وزیر صمت و نیروی فعلی که دائم در تضاد هستند و البته مشابه رابطه وزیر 

نیرو فعلی و صمت قبلی در پنهان کاری و رفاقت محوری نباشد.
 ۳. آمایش ســرزمینی را در برق و آب و گاز بداند و بخواهد که توزیع زیر 

ساخت های انرژی را با تعامل نفت و صمت بر آن محور پیش ببرد!
 ۴. آبســازها، آب اندوزها، آبیاب ها، آبراه ها و آبخواه ها را بشناســد و با 

شناخت مناطق و ژئو فیزیک به سیاست گذاری آبی بپردازد.
 ۵. تســلیم فشار های سیاسی و غیرکارشناســی مقامات سیاسی نباشد و 
تعریف ها و احداث ها و بهره برداری ها را منطبق با چارچوب مطالعاتی و افق های 

پیش رو پیش ببرد.
 ۶. ژئو فیزیک کشــور را در حوزه آب و برق و گاز تســلط داشــته باشد و 
اداوات انتقال این ســه عنصر را فقط برای انتقال نیابد و آن را شــریان هوشمند 

حیاتی توسعه کشور بداند.
 ۷. رابطه لازم و ملزومی ســوخت و برق و آب را بداند و متغیر های تعادل 
ساز را بشناسد و تابع هدف دوگانه مبتنی بر تامین لازمه های رشد اقتصادی در 
داخل و طراحی دیپلماسی انرژی امنیت ساز و امنیت محور طراحی کند و قیود 

آن را دقیق نماید و متغیر ها را درست بشناسد.
 ۸. قانون بداند و از ارکان حاکمیتی و نهاد های موازی حقوق زیرســاخت 

ساز را با جدیت و دقت مطالبه کند.
 ۹. ســد های تعارض منافع در این حوزه را شناســایی و این سد ها را از سر 

راه بردارد!
 ۱۰. حقوق عام و خاص را احترام بگذارد و معارض های زمینی و هوایی و 
مالکیتی شریان های انتقال آب و برق را بدون هزینه اجتماعی و فرصت سوزی ها 
و خارج از رویکرد مبتنی انفعال و بر عکس اقتدار حاکمیتی حل و فصل نماید.

 ۱۱. با مردم صادق باشــد؛ اما برای حاکمیت چشم و مغز باشد و در انتقال 
نیاز های گلوگاهی منافع قبیله ای را در نظر نگیرد.

 ۱۲. میزان ناترازی انرژی را بشناسد و ارتباط ناترازی گاز و برق را رصد کند 
و برای آن راهکار داشته باشد؛ خسارت و روابط خاموشی برق را با اقتصاد بداند و 
لازم تر از آن عدم النفع و خسارات را با پوست و گوشت و استخوان لمس نماید!

 CVR ۱۳. تفاوت مدیریت مصرف با ســرکوب مصرف را بداند؛ تفاوت 
با کم فروشــی را بداند؛ تفاوت کنترل فرکانس با دســتپاچگی را بداند؛ تفاوت 

دسپاچگی را با دسپاچینگ بداند.
 ۱۴. دیپلماســی انرژی را الزام آور و ضرورت امنیت ملی بداند و برای آن 

برنامه داشته باشد.
 ۱۵. تاب آوری و قابلیت اطمینان و پشــتوانه سازی در تامین آب و برق را 

قربانی روزمره های فاقد برنامه ننماید.
 ۱۶. برنامه ریزی تولید توام با کاستن هزینه ها و در سایه تقویت شبکه انتقال 
و تبادل و زیرســاخت های انرژی با برنامه منفک زمستان و تابستان را بشناسد، 

احترام کند و اجرا کند!
 ۱۷. برنامه ریزی منطقه ای و آب و هوایی در سایه برنامه ریزی یکپارچه و 

سیستمی و کلان را بداند و نقشه راه اجرا را طراحی و الزام نماید.
 ۱۸. انرژی هــای نو و تجدیدپذیر را در برنامــه راهبردی خود با رویکرد 
شــناخت منطقه ای اولویت بندی کند و با تعامــل کریدور های باد را صیانت و 
حفاظت کند و طول و عرض های جغرافیایی پتانسیل های تابشی را حریم امن و 

امنیت کشور بداند و آن را قدر بداند.
 ۱۹. ســوخت های فسیلی و گاز را سرمایه وزارت خانه خود بداند و آن را 
ورودی باد آورده و رایگان نیروگاهی خود تلقی نکند و توسعه را توام به بهبود 

راندمان و کاهش تلفات راهبری کند.
 ۲۰. فرصت مدیریت را جز برای خدمت نبیند و خدمت را فقط برای دوران 

تصدی حال و سپری روزمره وزارت نبیند.

ســرویس سیاسی -سخنگوی هیات رئیسه مجلس گفت: سهم خواهان به 
رئیس جمهور منتخب فشــار نیاورند البته آقای پزشــکیان به صراحت فرمودند 
که تحت تاثیر ســهم خواهان قرار نگرفتــه و دیکته افراد را قبول نمی کنند که این 
رویکرد ایشان جای خوشبختی دارد.حجت الاسلام علیرضا سلیمی در جلسه علنی 
مجلس شــورای اسلامی ضمن تبریک به رئیس جمهور منتخب گفت: امیدوارم 
آقای پزشکیان در مسئولیت مهم خود موفق باشد و عده ای اجازه دهند که ایشان 
با آزادی کامل هیات دولت را انتخاب کند.ســخنگوی هیات رئیسه مجلس تاکید 
کرد: آقای پزشکیان گفتند امور را با همکاری و انسجام پیش ببریم برای همین باید 
افراد متخصص فارغ از گرایشات حزبی به مجلس شورای اسلامی معرفی شوند.

وی خاطرنشان کرد: سهم خواهان به رئیس جمهور منتخب فشار نیاورند البته 
آقای پزشکیان به صراحت فرمودند که تحت تاثیر سهم خواهان قرار نگرفته و دیکته 

افراد را قبول نمی کنند که این رویکرد ایشان جای خوشبختی دارد.

بــا رویکرد جدید دولت چهاردهم در سیاســت و روابط خارجی فرصتی جدید برای 
بازیگران موثر بین المللی به ویژه در غرب فراهم آمده تا نســبت به تعامل بیشــتر یا بازسازی 
متقابل روابط با ایران اقدام کنند. دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور منتخب در یادداشتی با 
عنوان »پیام من به جهان جدید« به تبیین رئوس کلی سیاست و روابط خارجی دولت چهاردهم 
پرداخت. این یادداشــت واکنش های متفاوتی را به همراه داشت. باوجود اینکه این یادداشت 
احتمالا در پی آن بود تا خلاء ارسال پیام رئیس جمهور منتخب به جهان و منطقه به واسطه لغو 
کنفرانس مطبوعاتی را پر کند و به این دلیل، از ورود به جزئیات برای پرداختن به اهم مسائل 
منطقه ای و بین المللی ایران پرهیز کرده بود، اما جهت گیری های مشخصی را طرح ساخت که 
صرفا جنبه نظری ندارد. در این مطلب به چند نکته طرح شده در ابتدای این یادداشت می پردازم.

سیاست خارجی دولت پزشکیان؛ از فرصت گرایی تا تعامل و تعادل
نخست، تاکید بر پیگیری »سیاستی فرصت گرا« در عرصه خارجی؛

سیاست خارجی عرصه فرصت های زودگذر و تهدیدهای نسبتا پایدار است. توهم یا 
برداشــت اشتباه از رخدادها و تحولات بیرونی یا عدم شناخت و ایفای نقش مناسب در این 
حوزه، نه فقط فرصت سوز که تهدیدساز است. یک نمونه بارز، تحلیل »زمستان سخت« بود 
که یک فرصت مهم در پیشبرد توافق هسته ای و احیای برجام در فرصتی مناسب را از بین برد 
و پس از آن، تلاش های پی درپی دولت سیزدهم برای احیای برجام با تحولات بعدی از جمله 
تشدید جنگ اوکراین بی نتیجه ماند. برجسته سازی فرصت گرایی در سیاست خارجی، بیانگر 

»عقلانیت« و البته حافظ اصول خواهد بود. 
دوم، تاکید بر »ایجاد تعادل در روابط با همه کشورها«؛

اگرچه دولت سیزدهم در آغاز به کار خود اعلام کرد که سیاست خارجی همه جانبه گرایانه ای 
را دنبال می کند اما در عمل به مناطق و کشورهایی خاص محدود ماند. نتیجه عدم تعادل در 
مناسبات، مخاطره به منافع سیاسی، امنیتی و اقتصادی است که تجلی آن در همراهی دو قدرتِ 
دوســت با اعراب بر ســر جزایر سه گانه ایرانی دیده شد. تامین منافع ملی و پاینبدی به اصول 
سیاســت خارجی بر مبنای عزت، حکمت و مصلحت جز با تعادل، تنوع و توزان بخشی در 
ارتباط با جهان و بازیگران موثر آن رخ نمی دهد. وقتی تعاملات اقتصادی و سیاســی به چند 
کشور یا قدرت موثر محدود شود، ابتکار عمل نه در دست ایران که در اختیار دیگران خواهد 
بود. اگرچه اکنون با برخی فرصت سوزی ها کار دشوارتر شده اما تحولات آتی جنگ اوکراین 
و نقش اروپا در آن به همراه انتخابات آمریکا می تواند فرصت ها و چالش های جدیدی در این 
مسیر پدید بیاورد. از این منظر اشاره به آرزوی صلح »برای مردم روسیه و اوکراین« و آمادگی 
برای »حمایت فعالانه از ابتکارات دیپلماتیک« در خصوص این منازعه سیگنال اولیه مناسبی 

تلقی می شود تا مرحله جدیدی از مناسبات با بازیگران موثر بین المللی فراهم گردد.
سوم، تاکید بر »اولویت تحکیم روابط با همسایگان«؛

این موضوع سیاســت اعلامی همه دولت ها بوده اما عملیاتی شــدن آن علاوه بر روابط 
سیاسی در همکاری های اقتصادی و امنیتی دوجانبه و منطقه ای نیازمند دو رویکرد همزمان 
اســت: در سطح منطقه ، مدیریت و سپس حل مسائل اختلافی و تقویت اشتراکات در سطح 
دوجانبه و منطقه ای، و در سطح بین المللی، رفع تحریم ها و فراتر از آن قاعده مندسازی مناسبات 
با قدرت های بزرگ چالشگر نسبت به جمهوری اسلامی ایران. تاکید بر تشکیل »منطقه قوی« و 
نفی استیلای یک کشور بر دیگران در منطقه، به صراحت مردود دانستن سوءنیات میان اعضای 
منطقه اســت که می تواند با رویه های متقابل تقویت شــود. علاوه بر آن، مواضع صریح دکتر 
پزشکیان در ایام انتخابات و تیم قابل پیش بینی دیپلماسی او نشان می دهد این جهت گیری ها 
به »اعلام« محدود نخواهد ماند. بهره گیری از فرصت های بین المللی، ایجاد تعادل در روابط با 
همه کشورها و توسعه و تحکیم روابط با همسایگان اگرچه تنها منوط به رفع تحریم ها نیست، 
اما بدون آن، پرهزینه، کند و کم دســتاورد، خصوصا در ابعاد اقتصادی خواهد بود. نمونه آن 
نمادین شدن روابط استراتژیک با چین، کسری فاجعه بار تراز تجارت خارجی غیرنفتی و عدم 

دسترسی به منابع ارزی حاصل از فروش نفت و... است. 
چهارم، تاکید بر »چالش های مشترک منطقه«؛

حدود دو دهه رقابت میان بازیگران منطقه ای همراه با مداخله قدرت های فرامنطقه ای 
حاصلی جز هدر رفت انرژی آنها نداشته است. این در حالی بود که فراتر از انگیزه های رقابت 
منطقه ای، تهدیداتی مشــترک این کشــورها را تحت تاثیر قرار داده و می دهند. این چالش ها 
چون جنگ، تنش های فرقه ای، تروریسم و افراط گرایی، قاچاق مواد مخدر، بحران پناهندگان، 
تخریب محیط زیســت، کمبود آب و.... جز با همکاری جمعی و ســازنده بازیگران بومی در 
بستری آرام قابل تدبیر نخواهند بود. در غیر این صورت، با برجستگی تهدیدات امنیتی در ابعاد 
نظامی، سیاسی، اقتصادی، هویتی و زیست محیطی، طرح ها و سند های چشم انداز توسعه در 
منطقه و کشورهای آن امکان تحقق نخواهند یافت. از این منظر بازنمایی تهدید مشترک و تاکید 

بر همکاری های جمعی موضعی سازنده خواهد بود.
پنجم، توجه به »نقش مهم چین«؛

ضرورت توسعه روابط بلندمدت و راهبردی با چین به عنوان قدرت بزرگ کنونی و نامزد 
بالقوه قدرت اول اقتصادی جهان، فارغ از مباحث شرق یا غرب گرایی، عین عقلانیت است و 
هیچ بازیگری از جمله ایران نمی تواند به این مهم بی توجه باشد. حدود یک دهه قبل، زمانی 
رئیس جمهور چین از شراکت راهبردی با ایران سخن گفت که با برجام تحریم ها برداشته شده 
بودند. بازگشت تحریم ها، همکاری های زیرساختی و سرمایه گذاری چین در ایران را متوقف 
و آنچه به عنوان روابط راهبردی خوانده شــد، تنها در قالب تجارت کالا و نفت تداوم یافت. 
درحالی که در مقابل، اعراب منطقه میزبان سرمایه گذاری های کلان چین شدند و شراکت های 
آنها با پکن با ده ها قرارداد عملیاتی همراه شده است. چین در کنار روسیه به صورت دوجانبه 
یا در قالب ســازوکارهایی چون شــانگهای و... بارها بر »احیای برجام« تاکید کرده اند چرا که 
همکاری های اقتصادی در شرایط تحریم یا بروز بی ثباتی در بهترین حالت به تجارت کالا و نه 
پروژه های زیرساختی و سرمایه گذاری محدود خواهد شد. امروز عقب نماندن ایران از قافله 
توسعه در میان کشورهای منطقه در کنار بهره گیری از ظرفیت های اقتصاد داخلی، به میزان قابل 
توجهی وابسته به رفع تحریم ها و توسعه روابط با چین و البته سایر بازیگران موثر بین المللی 
اســت. آنچه در بحث گرایش به چین مورد نقد بوده، نه اصل رابطه با پکن و توســعه روابط 
راهبردی با آن، که محدود شدن روابط به این کشور و نادیده گرفتن اصل توازن در ارتباط با 
قدرت های موثر است. در غیر این صورت مگر کسی می تواند اولویت توجه به شرق آسیا و 

چین به عنوان کانون بالقوه اقتصاد جهانی را نادیده بگیرد!؟
ششم، تقویت پیوندها با »کشورهای آفریقایی و آمریکای لاتین«؛

در یادداشــت رئیس جمهور منتخب بر تقویت روابط متقابل با کشور های آفریقایی و 
آمریکای لاتین نیز تاکید شده است. موضوع از این منظر مهم است که اشاره به این کشورها در 
نخستین موضع گیری سیاست خارجی به معنای در اولویت قرار داشتن و نه در حاشیه بودن 
این کشورهاست. فارغ از موانع زیرساختی که تاحدودی روابط اقتصادی با کشورهای این دو 
حوزه را پرهزینه می سازند، این بیان، سیگنال سیاسی مهمی را برای این کشورها ارسال می کند.

هفتم، »رویکرد انتقادی به اروپا و آمادگی برای تعامل«؛
برخلاف نگاه مثبت در یادداشت رئیس جمهور منتخب به کشورها و مناطق مختلف، 
غرب از جمله اروپا از منظر انتقادی به واســطه انتظارات نامعقول از ایران خصوصا در بحث 
برجام مورد اشاره قرار گرفته است. باوجود این نگاه انتقادی، بلافاصله از آمادگی ایران برای 
برگزاری گفتگو های سازنده با کشور های اروپایی سخن گفته شده است. پس از پایان جنگ 
ایران و عراق، گفتگوهای انتقادی میان ایران و اروپا در دولت سازندگی با گفتگوهای سازنده 
در دولت اصلاحات همراه شد. اگرچه در ادامه این روند به چالش کشیده شد اما این فرصت 
وجــود دارد تا طرفین، همــکاری در حوزه های اقتصادی و فناوری، امنیت انرژی، ترانزیت، 
مبارزه با تروریســم، بحران پناهندگان و... را برای تحقق منافع مشــترک دنبال کنند. سه مانع 
جدی فراروی این همکاری ها، وضعیت جنگ اوکراین و دو احتمال چالش تروئیکای اروپا به 
برجام و بازگشت ترامپ به قدرت در آمریکاست. این موانع می توانند با اتخاذ رویکرد فعالانه 
به فرصت های گشایش و نه زمینه های تهدید جدیدتر بدل شوند. در مجموع باید تاکید کرد 
با رویکرد جدید دولت چهاردهم در سیاست و روابط خارجی فرصتی جدید برای بازیگران 
موثر بین المللی به ویژه در غرب فراهم آمده تا نسبت به تعامل بیشتر یا بازسازی متقابل روابط 
با ایران اقدام کنند. در این بین پیگیری مناسبات خارجی ایران باید به صورت همزمان در دو 
سطح منطقه ای و بین المللی )با تاکید بر احیای برجام و رفع تحریم ها( دنبال و هیچ کدام مقدمه 
دیگری تلقی نشود، اگرچه تداوم چالش در دومی، به میزان قابل توجهی اثربخشی و عملیاتی 

شدن اولی را به ویژه از منظر اقتصادی متاثر از خود خواهد ساخت.

علی مطهری:

فاصله زمانی سه ماهه تا انتخابات 
آمریکا فرصت خوبی برای توافق 

هسته ای و رفع تحریم ها است

۲۰ بایسته پیشنهادی در انتخاب 
وزیر نیرو

سلیمی در صحن مجلس:

سهم خواهان به رئیس جمهور منتخب 
فشار نیاورند

سیاست خارجی دولت پزشکیان؛ از فرصت 
گرایی تا تعامل و تعادل
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